AUTORIZAÇÃO

  O Secretário Municipal de Saúde de Jaciara, Estado de Mato Grosso, Sr. FÁBRICIO
CARVALHO DE SOUSA FABIAN, no uso de suas atribuições.

 CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 083/2023 de 18/05/2023, originada do
Pregão Eletrônico Nº 008/2023, que tem por objeto o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE INSUMOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL, UNIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACIARA-MT”, conforme planilha da referida
Ata.

CONSIDERANDO a solicitação da Contratada CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR
LTDA, solicitada através do e-mail do Departamento de Licitação desta prefeitura na data de 04 de
Março de 2024, em que vem justificadamente solicitar reajuste de preço do item 61, da planilha
orçamentária integrante da ata de registro de preços n° 083/2023;

CONSIDERANDO a Resolução Gecex nº 568, de 19 de Fevereiro de 2024 que aplicou ás

importações brasileiras medidas antidumping, que consistem em coibir a comercialização de
produtos importados a preços inferiores aos preços normalmente cobrados no mercado interno,
prática conhecida como dumping.

          CONSIDERANDO que a referida empresa vem atendendo a contento todas as exigências
especificadas da já mencionada Ata de Registro de Preços;

         CONSIDERANDO a importância de se dar continuidade ao fornecimento que está sendo bem
feito pela referida empresa;

1- ACOLHE a solicitação da Contratada, CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR
LTDA, em todos os seus termos.

2- AUTORIZA a celebração de Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 083/2023 de
18/05/2023, originada do Pregão Eletrônico Nº 008/2023, conforme planilha do referido
contrato.

3- ENCAMINHE-SE ao Setor competente para as providências cabíveis.
4- Cumpra-se, dando ciência.

JACIARA-MT, 19 de Março de 2024.

FÁBRICIO CARVALHO DE SOUSA FABIAN
Secretario Municipal de Saúde de Jaciara

ADITIVO Nº. 001/2024
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 083/2023

Pregão Eletrônico Nº 008/2023

QUE ENTRE SI FAZEM AS PARTES A
SEGUIR QUALIFICADAS, NAS
CONDIÇÕES ABAIXO E SEGUINTES:

01 - DAS PARTES:

1.1 - MUNICÍPIO DE JACIARA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av.
Antônio Ferreira Sobrinho, n.º l.075, nesta cidade de Jaciara, Estado de Mato Grosso, inscrito no
CNPJ sob o n.º 03.347.l35/000l-l6, neste ato representado pelo Secretario Municipal de Saúde de
Jaciara/MT, Sr. FÁBRICIO CARVALHO DE SOUSA FABIAN, brasileiro, portador da Cédula
de Identidade RG n.º1628105-5 SSP/MT e inscrita no CPF sob o n.º 035.071.211-58 , doravante
denominado, simplesmente, CONTRATANTE.

1.2 - CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, devidamente cadastrado sob o código nº
11054, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.847.837/0001-10, estabelecida à Av. Anápolis, nº S/N,
Bairro: Vila Brasilia, CEP: 74853-030, na cidade de APARECIDA DE GOIANIA/GO, Fone: (62)
3088-9700,contato@cientificahospitalar.com.br neste ato representado pelo Sr. FERNANDO
HIGINO ARAÚJO CALDEIRA, portador do RG nº 3729155 SSP/GO e CPF nº. 811.194.611-20,
doravante denominada, simplesmente, CONTRATADA.

02 - DO OBJETO: REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

2.1 - Fica reajustado o valor do item 61 da Ata de Registro de Preços nº 083/2023 de 18/05/2023,
originada do Pregão Eletrônico Nº 008/2023, em conformidade com a planilha abaixo, cujo objeto é
o “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS DO LABORATÓRIO
MUNICIPAL, UNIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACIARA-MT”.

ITEM PRODUTO

SALDO
REMANES-

CENTE
VALOR

CONTRATADO
%

REAJUSTE
PREÇO FINAL
REAJUSTADO

SALDO
TOTAL

R$

61

LUVA DESCARTÁVEL PARA
PROCEDIMENTO, DE LÁTEX

LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ
BIOABSORVÍVEL, COM PERFEITA
ADAPTAÇÃO ANATÔMICA E SEM

FALHAS, BOA ELASTICIDADE,
RESISTENTE A TRAÇÃO, ALTA

SENSIBILIDADE TÁTIL. TAMANHO
PEQUENO, COM PROCEDÊNCIA,

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
DO PRODUTO.CAIXA COM 100

UNIDADES. Marca: MEDIX

200 R$ 16,00 121,05% R$ 35,37
R$

3.874,00

03 - DO PREÇO:

Continuação Aditivo nº 001/2024 – CIENTÍFICA MÉDICA...

3.1. - Fica acrescido o valor de R$ 3.874,00 (Três mil e oitocentos e setenta e quatro reais) à Ata de
Registro de Preços Nº 083/2023, desta forma os valores unitários contratados, passarão a sofrer
aumento, em conformidade com a planilha demonstrada no objeto deste aditivo contratual.

04 - DO PRAZO:

4.1 - Permanece inalterado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 083/2023 de
18/05/2023, originada do Pregão Eletrônico Nº 008/2023, referente o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL, UNIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACIARA-MT”, celebrado entre as partes acima
qualificadas.

05 - DO FUNDAMENTO LEGAL:

5.1- O presente instrumento fundamenta-se na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.

06 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1 – Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as demais Cláusulas e Sub-cláusulas da Ata
de Registro de Preços nº 083/2023 de 18/05/2023, originada do Pregão Eletrônico Nº 008/2023.

07 - DA ELEIÇÃO DO FORO:

7.1 - Fica eleito o Foro desta Comarca de Jaciara-MT, com renúncia a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir as dúvidas porventura oriundas deste Instrumento, desde que não
possam ser resolvidas amigavelmente.

 E, por estarem, assim, de pleno acordo, justas e contratadas, as partes assinam o presente
ADITIVO CONTRATUAL Nº. 001/2024, em 02 (dois) vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas abaixo.

Jaciara – MT, 19 de Março de 2024.

_____________________________________________
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACIARA-MT
Sr. Fábricio Carvalho De Sousa Fabian
Secretário Municipal de Saúde de Jaciara/MT.

_______________________________________________________
 CONTRATADA: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA

Sr. Fernando Higino Araújo Caldeira

Continuação Aditivo nº 001/2024 – CIENTÍFICA MÉDICA...

TESTEMUNHAS:

Nome: Luciano Aparecido de Araujo
CPF:017.874.491-30
RG:1871384-0 SSP/MT

 Nome: Regina Luiz da Silva
CPF:025.586.981-92
RG: 1683193-4 SSP/MT